[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 сентября 2012 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 1113

О  введении режима чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «Верхнекетский район», связанной с лесными пожарами

В с вязи с тем, что на территории Верхнекетского района установился IV(чрезвычайный) класс пожарной опасности по погоде и возникновением значительного количества лесных пожаров, в соответствии с постановлением Правительства Российской федерации от 17 мая 2011 года № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», а также решением районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 11 сентября 2012 года № 25, в целях предотвращения массового возникновения и распространения лесных пожаров, обеспечения их локализации и тушения, а также обеспечения безопасности людей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории муниципального образования «Верхнекетский район» с 11 сентября 2012 года режим чрезвычайной ситуации, связанной с лесными пожарами.

2. Перевести с 11 сентября 2012 года в режим чрезвычайной ситуации органы управления и силы районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации Верхнекетского района.

3. Рекомендовать Главам  Белоярского городского и сельских поселений района обеспечить выполнение следующих мероприятий:

3.1. Оповестить население о введении режима чрезвычайной ситуации.

3.2. Организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов муниципального образования и в прилегающих к ним зонах.

3.3. Усилить контроль за состоянием окружающей среды, обеспечить прогнозирование развития чрезвычайной ситуации и ее последствий.

3.4. Осуществлять мероприятия, исключающие возможность переброски огня от лесных пожаров на здания и сооружения.

3.5. Организовывать силами населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов.

3.6. Обеспечивать эвакуацию населения из опасных участков при возникновении угрозы для их жизни.

3.7. Ограничить пребывание граждан в лесах, въезд всех видов транспортных средств, род деятельности которых не связан с работой в лесах. Запретить розжиг костров в лесных массивах и проведение сельскохозяйственных палов. Выставить передвижные посты на путях выдвижения граждан к местам неорганизованного отдыха, состоящих из работников территориальных отделов – лесничеств и сотрудников отдела полиции № 5 межмуниципального отдела МВД России «Колпашевский» Управления МВД РФ по Томской области.

3.8. Проверить готовность пунктов временного размещения к приему населения, организации питания, медицинского обеспечения и психологической помощи.

3.9. Главному специалисту по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Верхнекетского района (А.С. Родиков) силами единой дежурно-диспетчерской службы организовать мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров на территории Верхнекетского района и организовать своевременное оповещение глав городского и сельских поселений района об обстановке с лесными пожарами.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Заря Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 11.09.2012 года.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Верхнекетского района                                                                   А.Н. Сидихин

Родиков

2-26-55